Time - 2 1/2 hours

Marks: 75

वेळ – २ तास ३० मिनीटे

गुण - ७५

N.B. (All questions are compulsory) सूचना : - सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.

Q- Use the following information to write a news story in inverted pyramid style. Give suitable headline. All the information came from the police.

प्र १) खालील उतारा नीट वाचून त्यावरून उलट्या पिरॅमिडच्या पद्धतीने बातमी तयार करा. बातमीला योग्य शीर्षक द्या. ही सगळी माहिती पोलिसांकडून आली आहे.

An airplane has crashed. It crashed at 12:42 a.m. today. No one was killed. One person was injured. The pilot walked away from the crash, unhurt. A passenger suffered cuts and bruises. The pilot is Sudhir More, age 40. He is from Pune, Maharastra. The injured passenger is Naresh Sawant, 50 year old. He was rushed by ambulance to a nearby hospital. Witnesses said the plane took off, rose 60 feet in the air and then crashed to the ground. Sudhir More is a veteran IAF pilot. He won the Medal of Honor, for bravery during that war. The plane was completely destroyed. The plane was a small plane, a Cessna. The crash occurred at the local Chhatrapati Airport. The cause of the crash in unknown. Sudhir More told police he "just lost control."

एक विमान कोसळले आहे. आज दुपारी १२. ४२ वाजता ते कोसळले. यात कोणीही मृत्युमुखी पडलेले नाही. एक व्यक्ती जखमी होती. वैमानिक अपघात जागेपासून दूर निघून गेला. तो जखमी झालेला नाही. एका प्रवाशाला खरचटले आहे आणि जखमा झाल्या आहेत. वैमानिकाचे नाव सुधीर मोरे असून वय ४० वर्ष आहे. ते पुणे, महाराष्ट्र येथील रहिवासी आहेत. जखमी झालेल्या प्रवाशाचे नाव नरेश सावंत असून ते ५० वर्षांचे आहेत. त्यांना रुग्णवाहिकेने जवळच्या रुग्णालयात नेण्यात आले. प्रत्यक्षदर्शींनी सांगितले की विमानाने उड्डाण केले, हवेत 60 फूट उंच गेले आणि नंतर जिमानीवर कोसळले. सुधीर मोरे हे भारतीय हवाई दलातील एक दिग्गज वैमानिक आहेत. त्या युद्धातील शौर्याबद्दल त्यांना सन्मान पदक मिळाले. विमान पूर्णपणे नष्ट झाले आहे. सेसना पद्धतीचे ते एक लहान विमान होते. हा अपघात छत्रपती राष्ट्रीय विमानतळ येथे झाला. अपघाताचे कारण अजूनही उघड झालेले नाही. सुधीर मोरे यांनी पोलिसांना सांगितले की "त्यांचे नियंत्रण सुटले"

Q-2 (A) What is news? What are the different sources that helps a reporter in gathering information about a news? Give some examples (8 marks) प्र २) अ) बातमी म्हणजे काय? बातमीच्या संदर्भातील माहिती गोळा करण्यासाठी बातमीदाराला कोणकोणते स्रोत उपयोगी पडतात ते काही उदाहरणांच्या मदतीने लिहा. (०८)

Q- 2 (B) What value does beat reporting have over other types of reporting? Which is your favourite beat? (7 marks) प्र २) ब) इतर प्रकारच्या बातम्यांपेक्षा बीट रिपोर्टिंगचे महत्त्व काय आहे? तुमचे आवडते बीट कोणते?

10684

Page 1 of 3

## OR किंवा

Q-2 (C) Write 10 interview questions interviewing Virat Kohli after winning	recent	ly the T-
20 world cup match against Pakistan.	(8 mar	
प्र)२) क) अलिकडेच झालेल्या टी २० विश्वचषक स्पर्धेत भारताने पाकिस्तानला हरवल्यानंत	र विराट	कोहलीची
मुलाखत घेण्यासाठी १० प्रश्न लिहा.	2	(00)
		-4
Q2 (D) The media is a mere tool in the hands of the disaster management	profess	ional
and can, therefore, yield positive or negative results depending on how it is	s used.	Explain
briefly.	(7 mar	1 1
प्र २) ड) माध्यमे ही आपत्ती व्यवस्थापन व्यावसायिकांच्या हातातील फक्त एक साधन आहे		
सकारात्मक किंवा नकारात्मक परिणाम हे ते साधन कसे वापरले जाते यावर अवलंबून आह	हेत. हे वि	धान स्पष्ट
करा. 💸 👼 🔊 🕺	120.	(00)
	.3	
Q-3 (A) Discuss the principles of news writing and its relevance to respons	ible jou	rnalism
and role of reporter. Illustrate with examples	(8 mar	•
प्र ३) अ) बातमी लेखनाची तत्त्वे आणि त्याचा जुबाबदार पत्रकारितेशी असणारा संबंध तसेच	पत्रकार	ाची 🖑
भूमिका हे मुद्दे योग्यु उदाहरणांसह स्पष्ट करा.		(06)
	5	
Q-3 (B) Describe the duties and functions of parliamentary and Mantralaya	-	
reporter?	(7 marl	ks)
प्र ३) ब) संसद आणि मंत्रालय हाताळणाऱ्या पत्रकाराची कर्तव्ये आणि कार्ये सांगाः	2	(০৩)
OR किंवा		
Q=3(C) An ideal interview is said to be the midway-between monologue and dialogue.		
Discuss how a reporter can successfully negotiate this way while taking a no	ews	
	(8 marl	
प्र ३) क) एक आदर्श मुलाखत ही एकतर्फी संवाद आणि सुसंवाद यांच्यातील सुवर्णमध्य अ	प्ततो. बात	ामीसाठी
मुलाखत घेताना बातमीदाराने हा सुवर्णमध्य कसा गाठावा याची चर्चा करा.		(০८)
Q-3 (D) How important is networking and good relations for an investigati	ve	
reporter?	(7mark	s)
प्र ३) ड) शोध् पत्रकारितेसाठी तुमचे नेटवर्किंग आणि चांगले संबंध किती महत्त्वाचे असतात	?	(७७)
Q-4 (A) News about environment and other social problems should get m	ore	
importance in news media. What is your opinion?	(8 mar	ks)
प्र ४) अ) पर्यावरण आणि इतर सामाजिक समस्यांबद्दलच्या बातम्यांना माध्यमांमध्ये अधिक	महत्त्व	
मिळायला हवे याबद्दल तुमचे मत काय आहे?		(০८)

## Paper / Subject Code: 27411 / Journalism: Discipline Related Generic: Reporting

Q- 4 (B) Do you think news sources make news? Discuss with examples the importance of news sources in making news. (7 marks) प्र ४) ब) बातम्यांचे स्रोत बातम्या बनवतात असे तुम्हाला वाटते की? बातम्या बनवण्यामध्ये स्रोतांचे महत्त्व यावर उदाहरणांसह चर्चा करा. OR किंवा Q-4(C) What is sting operation? Give examples. Why in India sting operations are not legal? As a reporter if given opportunities how will you conduct a sting operation? (8 marks) प्र ४) क) स्टिंग ऑपरेशन म्हणजे काय? उदाहरणे द्या. भारतात स्टिंग ऑपरेशन्स कायदेशीर का नाहीत? बातमीदार म्हणून तुम्हाला संधी मिळाली तर तुम्ही स्टिंग ऑपरेशन कसे कराले? Q- 4 (D) "A reporter should keep the language clear and simple". Justify with examples. (7marks) प्र ४) ड) "बातमीदाराची भाषा स्पष्ट आणि सोपी असली पाहिजे", या विधानाचे उदाहरणांसह समर्थन करा. 🗟 Q 5- Write short notes (Any Three) प्र ५) टिपा लिहा (कोणत्याही तीन) A. Bofors scam बोफोर्स घोटाळा Inverted Pyramid उलटा पिरॅमिड Importance of Health Beat in Covid Period कोविड काळात आरोग्य बीटचे महत्त्व d. Harshad Mehta Scam हर्षद मेहता घोटाळा Citizen Journalism जन पत्रकारिता

Page 3 of 3